
 
 
 
 
 

1 
 

Chamada de Seleção das Escolas para as Ações de Popularização da Produção Rural 

Sustentável e de Baixa Emissão de Carbono entre Estudantes de Ensino Fundamental e 

Médio e Participação no Jogo Coopera Cerrado 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 001, DE 04 DE MARÇO DE 2022 

No dia 04 de março de 2022, o Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade 

(IABS), responsável pela execução e administração técnica, financeira e fiduciária do Projeto 

Rural Sustentável - Cerrado (Convênio BID – IABS ATN/LC-1708-BR), no uso de suas atribuições 

e considerando a “Chamada de Seleção das Escolas para as Ações de Popularização da 

Produção Rural Sustentável e de Baixa Emissão de Carbono entre Estudantes de Ensino 

Fundamental e Médio e Participação no Jogo Coopera Cerrado”, resolve: 

I – Prorrogar até o dia 20 de março de 2022 o prazo para realização das inscrições. 

II – Alterar o Cronograma constante no item 12 do Edital da referida Chamada, conforme 

apresentado abaixo: 

Tabela 6: Cronograma da Chamada 

ETAPAS MEIO PRAZOS 

Lançamento do edital 
Site, mídias sociais e 

Portal do PRS - Cerrado 
07/02/2022 

Início das inscrições Portal do PRS - Cerrado 08/02/2022 

Término das inscrições Portal do PRS - Cerrado 20/03/2022 

Prazo para envio da documentação 
comprobatória  

Portal do PRS - Cerrado 27/03/2022 

Divulgação da lista final das candidatas 
selecionadas 

Meio eletrônico (e-mail) 
de inscritos(as) e site do 

PRS - Cerrado 
31/03/2022 

Prazo para entrega do Plano de 
Implementação da Jornada de 

Acordado com o(a) 
facilitador(a) 

Abril/Maio de 
2022 



 
 
 
 
 

2 
 

ETAPAS MEIO PRAZOS 

Aprendizagem elaborada pelas Comissões 
de Gestão Escolar das participantes 

Início da implementação das ações 
formativas e de sensibilização nas escolas 

---- Maio de 2022 

Final das ações formativas e de 
sensibilização nas escolas 

---- 
Novembro de 

2022 

Divulgação dos resultados da premiação do 
Jogo Coopera Cerrado 

Portal do PRS - Cerrado 
Dezembro de 

2022 

Realização do Encontro Coopera Cerrado e 
entrega do prêmio às escolas premiadas na 
categoria SUPER SUSTENTÁVEL 

---- 
Dezembro de 

2022 

 

III – As demais disposições constantes na Chamada permanecem inalteradas. 

 

 


